

## Rottehandlingsplan: Delmål, tiltag og succeskriterier

Delmål	Tiltag	Succeskriterier
<p>Den enkelte borger / grundejer er bevidst om egen adfærd og forpligtelser i relation til forebyggelse af rotter – herunder betydningen af vedligehold af de private kloakker.</p>	<p>Kampagne til haveforeninger og kolonihaveforeninger om forebyggelse af rotter.</p>	<p>Kampagne køres i første halvår af 2022. Nedgang i anmeldelser fra haveforeninger og kolonihaveforeninger.</p>
	<p>Ensarte og strømline procedurer til boligselskaber af hensyn til mere effektiv rottebekæmpelse – 2023.</p>	<p>Inden udgangen af 2023 har kommunen udarbejdet kommunikationsmateriale til boligselskab. I det omfang det er muligt, deltager kommunen i perioden 2022-2024 efter ønske fra boligselskab i informationsmøder om forebyggelse af rotter.</p>
	<p>Kommunen informerer løbende på digitale medier om gode råd til forebyggelse.</p>	<p>Minimum to gange årligt laves et digitalt opslag, som handler om et aktuelt emne inden for rotteforebyggelse eller – bekæmpelse.</p>
<p>Kommunens rottebekæmper foretager i de enkelte sager en hurtig og effektiv indsats med fokus på kilden til rotter. Kommunens rottebekæmper rådgiver grundejer / lejer om fremadrettet forebyggelse af rotter.</p>	<p>Rottebekæmperen overholder krav til responstid</p>	<p>Kommunens rottebekæmper overholder altid responstiden ved første tilsynsbesøg. Alle afvigelser skal begrundes.</p>
	<p>Sikre at bekæmperne altid benytter den svageste gift, medmindre andet er aftalt med kommunen.</p>	<p>Bekæmperne har altid været i kontakt med kommunen ved brug af stærkere gifte.</p>
	<p>I udvalgte perioder og ved rotteanmeldelser, hvor der er tale om mus, udleverer rottebekæmperen en musefælde til borgeren. Hensigten med udlevering af fælden er at minimere antallet af anmeldelser, hvor der er tale om mus.</p>	<p>Fra de ejendomme, som har fået udleveret en musefælde, modtager kommunen ikke nye anmeldelser, hvor det viser sig at være mus.</p>

Kommunen går foran i forebyggelsen af rotter ved at rottesikre egne ejendomme og ledninger samt kommunale og private institutioner.	Systematiske forebyggende indsatser på kommunale ejendomme - øget fokus på bygningsgennemgang, adfærdsregulering, systematisk information.	Systematisk gennemgang af ti udvalgte repræsentative ejendomme inden udgangen af 2022. Udsendelse af vejledning om rottebekæmpelse til institutionerne inden udgangen af 2022.
	Undersøgelse og udbedring af kommunale vejvandsledninger med rørbrud.	Kendte rørbrud, som giver adgang til rotter, er udbedret inden udgangen af 2022.
	I samarbejde med bekæmpelsesfirmaet undersøge muligheder for et pilotforsøg med giftfri bekæmpelse i et afgrænset, udvalgt område.	Undersøgelse gennemført og hvis det vurderes realistisk, er forsøget gennemført og evalueret inden udgangen af 2024.
	Årlig servicering af rottespærre på offentlige og private institutioner.	Alle opsatte rottespærre er blevet serviceret en gang årligt i perioden 2022 – 2024 for at sikre funktionaliteten, og at ikke-funktionelle rottespærre fjernes / reparerer / udskiftes.
	Synliggøre opsatte rottespærre gennem skiltning på brønde.	Skilte på brønde er opsat inden udgangen af 2022 – ca. 250 stk.
Privat bekæmpelse sker i overensstemmelse med gældende lovgivning og vejledninger.	Tilsyn og kontrol med private bekæmpelsesfirmaer, som opererer i kommunen.	Systemmæssige stikprøvekontroller – 20% af anmeldelserne. Fysisk kontrol af sikringsaftalerne i 10% af sagerne og min. en pr. bekæmpelsesfirma.
Novafos arbejder for, at rotter ikke kan trænge ud af de offentlige kloakker	Novafos udbedrer brud på kloakker hurtigst muligt	Novafos har udbedret brud og informeret kommunen om udbedring inden for fristen fastsat af kommunen.
	Kommunen og Novafos afholder løbende koordineringsmøder med fokus på både drift og udvikling	Kvartalsmøder er afholdt i hele planperioden for at sikre et tæt samarbejde og kompetenceudvikling
	Kloakker i områder med ekstraordinært mange rotteanmeldelser er tv-inspiceret af Novafos	Novafos og Rudersdal Kommune samarbejder om at foretage tv-inspektion i områder med ekstraordinært mange rotteanmeldelser
	Novafos vil i planperioden arbejde med planlægning af udbygning og renovering af kloakkerne i henhold til områdeplanerne for klimatilpasning. Der vil blive igangsat anlægsarbejder, og der vil være dialog med grundejere om deres kloakforhold. Arbejdet vil fremme et tættere kloaknet og dermed reduktion af rotteproblemerne.	Novafos har igangsat projektering af anlægsarbejder og er sammen med kommunen i dialog med grundejere.